株洲市渌口人民政府公报 2025 年第 1 期 渌口区政府办公室文件

株洲市渌口人民政府公报
Gazette of Luku District People's
Government of Zhuzhou City

◎ 刊登的各类公文与正式文件具有同等效力

株洲市渌口区人民政府办公室 2025年 6月 30日 第 2期 总第 4期

目 录

1. 株洲市渌口区发展和改革局关于调整株洲市渌口区城区污水处理费收费标准的通知

（渌发改发〔2025〕6 号 ZZLKDR-2025-02001）……………………………… 1

株洲市渌口人民政府公报 2025 年第 1 期 渌口区政府办公室文件

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编辑委员会

主 任：王 娴 总 编 辑：邱 添

副主任：吴 毅 编辑部主任：孙 宇

委 员：易耀湘 张 懿 段性喜 责 任编 辑：胡碧容 符琳曼

陈怡希 吴 挺 许狄轲

株洲市渌口人民政府公报 2025 年第 1期 渌口区政府办公室文件

— 1—

株洲市渌口区发展和改革局
关于调整株洲市渌口区城区污水处理费

收费标准的通知
ZZLKDR-2025-02001

渌发改发〔2025〕6号

各相关单位：

根据《中华人民共和国价格法》、《湖南省定价目录》、《关于制定和调整污水处理收

费标准等有关问题的通知》（发改价格〔2015〕119号）、《关于转发国家发展和改革委等

五部委<关于完善长江经济带污水处理收费机制有关政策的指导意见>的通知》（湘发改

价费〔2020〕517号）、《关于进一步完善污水处理收费工作的通知》（湘发改价费〔2025〕

107号）等文件精神，履行成本监审和征求意见等程序后，经株洲市渌口区二届人民政

府第 59次常务会议审议通过，决定对我区城区污水处理费收费标准进行调整，现就有

关事项通知如下：

一、调整后的城区污水处理费收费标准

居民生活用水由 0.85 元/m3调整为 0.99 元 m3，非居民用水由 1.2 元/m3调整为 1.4

元/m3，特种用水由 1.7元/m3调整为 2元/m3。

二、优惠政策

为保障低收入居民家庭生活不因污水处理费收费标准的提高而受影响，对经民政部

门确认的低收入家庭继续实行优惠，由原每户每月免收 6m3污水处理费调整为每户每月

免收 10m3污水处理费。

三、执行时间

从 2025年 7月 1日起第一次抄表仍按原标准执行，第二次抄表按调整后标准执行。

四、有关要求

各相关职能部门要严格落实通知要求，认真做好政策宣传和价格解释，妥善处理好

实施中的有关问题，自觉接受相关部门和社会监督，确保政策顺利实施。

株洲市渌口区发展和改革局

2025年 6月 27日

株洲市渌口人民政府公报 2025 年第 1期 渌口区政府办公室文件

— 2—

株洲市渌口区发展和改革局办公室 2025 年 6 月 27 日印发